aussi pour occasion du trouble ou il estoit a cause de sadite maladie, eulx estant en une grange dudit lieu de Faign environ heure de soleil couchant pour apasturer leursdites bestes, icellui Pierre frappa ledit Bernard d’un pal de cloison sur la teste tellement que icellui Bernard cheut a terre. Et apres ce qu’il fut cheu, le frappa encores dudit pal vint autres cop sur ladite teste ou ailleurs, telllement que a l’occasion d’iceulx cops il ala tantost apres de vie a trepas. Et ce fait, icellui Pierre s’en fouy en ung village nommé a la Pippe pres dudit lieu de Faign et apres a esté ledit Pierre prins par la justice ordinaire du lieu de Vaignat et emprisonné ou chastel d’icellui lieu et a confessé ledit cas liberallement sans diffailler, esquelles prisons il est encores detenu en voye de miserablement y finer ses jours, se nostre grace et misericorde ne lui estoit sur ce piteablement impartie, humblement requerant icelle. Pour ce est il que nous, ces choses considerees, voulans misericorde preferer a rigueur de justice, audit Pierre Faign en faveur et pour pitié de ce que dit est, avons quicté, remis et pardonné et par ces presentes, de grace especial, plaine puissance et auctorité royal quictons, remectons et pardonnons le fait et cas dessusdit et declaré, avecques toute peine, offense et amende corporelle, criminelle et civille en quoy pour occasion d’icellui cas il peut et porroit estre encouru envers nous et justice. Et l’avons restitué et restituons a sa bonne fame et renommee au pais et a ses biens non confisqués. Et quant a ce imposons silence perpetuel a nostre procureur present et avenir, satisffacion faite a partie civilement tant seulement se fecte n’est. Si donnons en mandement par ces mesmes presentes au seneschal de Limosin et a tous nos autres justiciers ou a leurs lieuxtenans presens et a venir et a chascun d’eulx si comme a lui appartendra que de nostre presente grace, quictance, pardon et remission ilz facent, seuffrent et laissent ledit Pierre du Faign a tousjours joir et user plainement et paisiblement sans lui fere ou donner ne souffrir estre fait ou donné ores et pour le temps a venir en corps ne en biens quels qu’il auroit destourbement ou empeschement en aucune manière au contraire, mais ses corps et biens pour ce pris et empeschiez et si pour le temps a venir ils mectent ou facent mectre tantost et sans delay au delivré et premier estat et deu etc. Et affin etc. sauf etc. Donné a Lyon sur le Rosne ou moys de mars l’an de grace mil CCCC LVI et de nostre regne le XXXVeme. Ainsi signé par le Roy a la relacion du Conseil. Des Vergers visa contentor Duban.
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